
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     256      DEL         29/11/2022  

 

 

 

OGGETTO:   9^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022-2024 : 

APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE 2021 - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE 

CORRENTE.           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore tredici e minuti venti 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore No 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore No 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022-2024 : 

APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE 2021 - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE 

CORRENTE.           

 

Delibera n.256 del 29/11/2022 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attivita’ Produttive Marco 

CHIABRANDO. 

 

VISTE le deliberazioni:  

- C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 

2022-2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 

finanziari 2022-2024; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  

 

VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, entro sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 

31.12; 

 

VISTA la lettera del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio con la quale viene 

richiesto di applicare un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione disponibile anno 2021 

per dar corso ad una serie di interventi di messa in sicurezza del territorio e degli edifici 

comunali indifferibili ed urgenti;  

 

VISTE:  

1) - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2022 con la quale è stato 

approvato il rendiconto 2021 che ha determinato un avanzo di amministrazione di € 

6.757.898,61 è così ripartito:  



*Parte accantonata € 4.685.133,18 

*Parte vincolata € 638.009,14 

*Parte destinata agli investimenti € 0,00 

*Parte disponibile € 1.434.756,29 

- la determinazione del Responsabile del Settore Finanze, Tributi e Partecipate n. 496 del 

19.07.2022 corredata del parere del Collegio dei Revisori (Verbale n. 93 del 15.07.2022 prot. n. 

15155 del 19.07.2022) con la quale si sono adeguati gli allegati del Rendiconto 2021 alle 

risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (certificazione 

fondo Covid assegnati all’Ente nel 2021) comportando la modifica della composizione 

dell’Avanzo di Amministrazione 2021 così come di seguito riportato: 

 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021) 

 
  

 

  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2021  

 

  
6.757.898,6

1 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.454.080,57 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 99.908,48 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 131.144,13 

Totale parte accantonata (B) 4.685.133,18 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 632.718,66 

Vincoli derivanti da trasferimenti 42.687,94 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 



Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata(C) 675.406,60 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 1.397.358,83 

  

 

DATO ATTO CHE ad oggi sono state applicate al Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 le 

seguenti quote di Avanzo di Amministrazione 2021: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2022 è stata applicata una 

quota di avanzo libero pari ad € 622.566,52 e di avanzo vincolato pari ad € 619.956,71; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 14.06.2022, è stata applicata una 

quota di avanzo di amministrazione 2021 libero pari ad € 74.345,93; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26.07.2022 è stata applicata un 

ulteriore quota di avanzo libero ammontante ad € 281.310,00; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.09.2022 è stata applicata un 

ulteriore quota di avanzo di amministrazione pari ad € 28.000,00; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2022 è stata applicata una 

quota di avanzo di amministrazione accantonata pari ad € 123.648,28 e di avanzo 

disponibile pari ad € 187.131,48;  

 

Dato atto inoltre che a seguito degli atti suindicati la quota residuale dell’avanzo di 

Amministrazione 2021 ammonta ad e 4.820.939,49 ed è così composta:  

 

  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021  4.820.939,69 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.454.080,57 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 7.495,85 



Totale parte accantonata 4.461.576,42 

Parte vincolata  

Totale parte vincolata 55.449,89 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 303.913,38 

 

CONSIDERATO necessario ed urgente soddisfare le richieste suindicate e procedere 

conseguentemente alle seguenti variazioni contabili:  

 

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE – 

SPESE IN C/CAPITALE € 180.000,00 

 

€ 60.000,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 05 Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali–Tit. 2^ spese in conto capitale: per € 10.000,00 maggiori oneri per 

fornitura e posa ganci anticaduta cancelli edifici comunali e per € 50.000,00 per oneri per la 

messa in sicurezza e la sostituzione completa delle colonnine di alimentazione dell’area 

mercatale; 

€ 30.000,00: Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non 

universitaria - Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per ripristino recinzione esterna 

cortile esterno scuola elementare A. Frank; 

 

€ 90.000,00 Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità – Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture 

stradali – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per realizzazione n. 2 attraversamenti 

protetti lungo Via Torino, messa in sicurezza di Via Baudenile e rifacimento tratto di 

marciapiede di Via Caselle; 

 

 

2) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE – PARTE CORRENTE - ESERCIZIO 

2022. 

 

DATO ATTO che con assemblea del 26.10.2022 la Provana Calore srl ha approvato il 

Bilancio d’esercizio al 30.06.2022 dal quale si evince un utile complessivo di € 190.042,55; 

 

CONSIDERATO che l’Assemblea ha definito la distribuzione di una quota di utile pari ad € 

70.000,00 al Comune di Leini socio unico della società; 

 



RITENUTO di utilizzare l’utile erogato per ristorare le famiglie che nel corso del 2022 hanno 

dovuto far fronte all’aumento delle spese di riscaldamento secondo criteri che saranno 

stabiliti con successivo provvedimento;   

 

RITENUTO quindi procedere inserendo nel Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 le 

seguenti maggiori entrate e spese: 

 

Maggiori entrate € 80.000,00 

€ 10.000,00: Titolo 3^ - Entrate extratributarie - Tipologia 0 0100 - Vendita di beni e servizi e 

proventi derivanti dalla gestione dei beni - 0200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di 

servizi: maggiori entrate derivanti dall’utilizzo degli impianti sportivi;  

 

€ 70.000,00: Titolo 3^ - Entrate extratributarie - Tipologia 0400 - Altre entrate da redditi da 

capitale – Categoria 0300 - Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi: maggiori 

risorse relative alla quota parte dell’utile della Provana Calore srl; 

 

Maggiori spese € 80.000,00 

€ 80.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Progr. 05 - Interventi per le 

famiglie –Tit. 1^ spese correnti: erogazione bonus energetico alle famiglie contro il caro 

bollette; 

 

3) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

€ 420.620,22: Tit. 4^ - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti 

– Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche: maggiori 

entrate da Città Metropolitana per il finanziamento delle maggiori spese per il caro materiali 

legate alla riconversione della scuola secondaria di primo Grado per la realizzazione della 

biblioteca comunale, sale di studio e spazi di coworkig finanziati sulla Missione 5 inclusione 

del PNRR;  

 

€ 420.620,22: Miss. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Progr. 01 - 

Valorizzazione dei beni di interesse storico – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori spese 

per caro materiali nell’ambito del progetto della biblioteca comunale, sale di studio e spazi di 

coworkig; 

 

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A e 

B – allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli 

equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 



DATO ATTO CHE a seguito dell’applicazione dell’ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione 2021 la quota residuale ammonta complessivamente ad € 4.640.939,69 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021  4.640.939,69 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.454.080,57 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 7.495,85 

Totale parte accantonata 4.461.576,42 

Parte vincolata  

Totale parte vincolata 55.449,89 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 123.913,38 

 

PRESO ATTO CHE dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di 

bilancio per gli anni 2022, 2023 e 2024 risultano essere i seguenti: 

Anno 2022   € 42.869.327,45 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

VISTI: 

- Il Tuel 267/2000; 

- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori; 

 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal 

responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 



CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

 

1) DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 così 

come specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2022, 2023 e 

2024 risultano essere i seguenti: 

Anno 2022   € 42.869.327,45 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano 

gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

4) DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni suindicate la quota residuale 

dell’Avanzo di Amministrazione ammonta ad e € 4.640.939,69: 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021  4.640.939,69 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.454.080,57 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 7.495,85 

Totale parte accantonata 4.461.576,42 

Parte vincolata  

Totale parte vincolata 55.449,89 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 123.913,38 



 

 

5) DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal 

Consiglio Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre 

il 31.12; 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pr. GIUNTA COMUNALE n.294 del 24/11/2022 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


